*Alexandri gloria suffultos, nisi inter se disidentes, frequentibusq; praelijs tum aduersus se mutuo, tum aduersus Romanos habitis plura habendi studio suas ipsorum vires potentiamq; fregissent, effecissentq; ut non amplius finitimis insuperabiles viderentur, cum aliquin imperassent non minore temporis spacio quàm Medi, septem videlicet annis minus; nam etiam in hac re credendum est Polyhistori. Cum itaque tanto tempore imperassent, à Parthis gente alijs subdita, minimeq; antea celebri imperio fuerunt exuti.*

### S. Chrysofomus cum S. Paulo Apostolo.

Aptud Sim.  
Metaph. &  
Theodorū  
Daphnipa-  
lum, Sur-  
tom. . Iu-  
nio. p. 877.

*Quid in mundi gloria est Alexandro gloriosius, aut quid sublimius? non viuus multa magna gessit, & praeclara? non & gentes, & vrbes subegit, & bella multa vicit, & praelia, & erexit trophaa? nõ existimatus est esse Deus tertius decimus à Senatu Romanorum? sed quod viuus quidem bella recte gereret & victorias obtineret, cum & rex esset & exercitus haberet, nihil mirum: post mortem autem & sepulturam vbique, & in terra, & in mari quotidie tam multa facere, hoc est quod maximam affert admirationem. vbi enim est, dic mihi, corpus Alexandri? ostende mihi, & dic diem in quo decessit. Sed non poteris. Pauli autem & praeclarum corpus videris, qui ad maximè regiam venerit ciuitatem, & illustrem eius mortis diem vniuersus orbis terra celebrat. Et res quidem illius, etiam sui ignorant; res autem huius sciunt etiam barbari; & Christi serui sepulchrum, est regis atrys splendidius.*

## C A P V T X V.

### Alexandromastiges.

*S*ed, ne quid per dissimulationem silentio transmittamus, quod vel maximè ad rem pertinet, & virtutes duntaxat, ac laudes Alexandri iactemus, vitia verò & flagitia premamus, perinde quasi sanctus vbique, iustusq; & inculpatus nihil vnquam peccarit: habuit, habuit, inquam, Alexander sicut Hephæstiones & Φιλαλέξιδης multos, ita non paucos etiam Alexandromastigas, qui labe vitæ, & quicquid contra rationem, leges diuinas, & humanas designauit, quicquid crudeliter, flagitiosè, turpiterque dixit, fecit, gessit, illi & in os præsentis ingererent, & absenti mortuoq; exprobrarent, atque in literas mitterent, adeoque apud omnem posteritatem reum peragerent. Tria sunt, in quibus maximè offendit, primum cædes trium maximorum & innocentium virorum, Clyti fortissimi, Callisthenis sapientissimi, Orsinis satrapæ nobilissimi: deinde ebrietas cum ingenti sæpè luxu coniuncta: & ambitio atque superbia, qua humanæ sortis oblitus, ad diuinos grassari honores diuinitatem affectare, cœpitque velle pro Deo haberi, Deus credi, dici, coli, adorari, quod omnium propè popularium animos ab ipso auertit, & demùm in exitium vltimum præcipitem egit.

Primum elogium est ab Scythis, qui hæc Alexandro, vt pirata ille, coram in os: *Tu, qui gloriaris te ad latrones persequendos venire, omnium gentium, quas adisti, latro es.*

### Hermolaus in Curtio.

*Nos verò, quoniam quasi nescias quaris, occidendi te consilium iniuimus, quia non vt ingenius imperare cœpisti, sed quasi in mancipia dominaris.* Primus ex omnibus, pater ipsius, Sopolis, parricidam etiam parentis sui clamitans esse, consurgit, & ad os manu obiecta, scelere & malis insanientem vltra negat audiendum. & quæ sequuntur cap. 15. toto.

**CICERO**, patrem filio præfert, & Philippum semper magnum, Alexandrum sæpè turpissimum fuisse dicit.

### Liuius l. 9.

*Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, & desideratas humi iacensium*

rium adulationes, etiam victis Macedonibus graues, nequam victoribus; & fœda supplicia: & inter vinum & epulas cades amicorum; & vanitatem ementienda stirpis. Quid si vini amor in dies fieret acrior? quid si trux ac praeferuida ira? (nec quicquam dubium inter scriptores refero) nullane hac damna imperatoris virtutibus ducimus?

### Valerius Max. lib. 9. cap. 3.

Alexandrum iracundia sua propemodum calo deripuit. nam quid obstitit, quo minus illuc assurgeret, nisi Lysimachus leoni obiectus, & Clitus hasta traectus, & Callisthenes mori iussus? quia tres victorias totidem amicorum iniustus cadibus victor perdidit.

### Idem l. 9. c. 5:

Alexandri regis virtus & felicitas tribus insolentia gradibus exultauit euidentissimis. Fastidio enim Philippi, Iouem Hammonem patrem adsciuit: radio morum & cultus Macedonici, vestem & instituta Persica assumpsit: spretomortali habitu diuinum emulatus est; nec fuit ei pudori filium, ciuem, hominem dissimulare.

Idem de eiusdem cupiditate nimia laudis, & siti auaritiæ, cui totus non suffecit orbis, Angusta homini possessio gloria fuit, qua Deorum omnium domicilio sufficit.

### Curtius:

Crudelem Orsini eadem luculenta oratione Curtius ipse describit; ego verbo rem hinc tango. Bagoam spadonem, Orsines nobilissimus Pasargadarum princeps è Cyro natus, velut Mardochæus Ammanem sine cultu honoris transferat ad Alexandrum, & monitus ab alijs de Bagoa, quàm charus esset Alexandro, respondit: *amicos regis, non scorta se colere.* Hanc generosam vocem morte redimere coactus est Orsines; nec enim Bagoas destitit, quoad per criminationes illum in crucem tolleret. quod suo loco copiosius ostendemus. Magnam Orsini supplicium inuidiam apud omnes posteros Alexandro, nec immeritò, conciliauit. nec Sisenis Persæ mors laudi fuit Alexandro. Sed de Orsine, Clito, Callisthene, & Sifene plenius in Comment.